§ 1. — Immutabilité.

Tout d'abord, la Vérité est immuable. Ce caractère, constamment rappelé par notre auteur, entraîne tous les autres.

Dans saint Augustin, le mot immuable accompagne si fréquemment celui de vérité qu'il en est comme l'épithète de nature. Souvent, et particulièrement dans les premiers *Dialogues*, Augustin joint les deux termes sans en expliquer la liaison : il la constate, il l'affirme avec force ¹. Mais souvent aussi, il indique par quelle nécessité la notion de Dieu et celle d'immutabilité sont inséparables.

Dieu est immuable, dit saint Augustin, parce qu'il est au sommet de l'Être : « Dieu est l'essence suprême, c'est-à-dire, il est souverainement, et c'est pourquoi il est immuable ² ». — « Dieu est le bien suprême, au-dessus de tout bien : et à cause de cela, il est le bien immuable ³ ». Or,

naverit, sed Filium ad summitatem Patris provexerit ; ideoque non Patrem ad visibilitatem Filio adscriptam depresserit, sed Filium ad invisibilitatem Patri semper attributam promoverit. »

¹ *De ordine*, l. 2, c. 19, n. 50, t. 32, col. 1018 : « Nec si omnis iste mundus concidat, poterit ista ratio non esse : » — *Solil.*, l. 1, c. 15, nn. 28-29, t. 32, col. 884 : « Nonne tibi videtur intereuntibus rebus veris veritatem non interire ? » et l. 2, c. 2, n. 2, col. 886 : « Nullo modo igitur occidet veritas. » — *De immortalit. anim.*, c. 2, t. 32, col. 1022 : « Et semper eodem modo est, Duo et quatuor sex. » Etc.

² « Quum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo immutabilis sit... » *De Civit. Dei*, l. 12, c. 2, t. 41, col. 350.

³ « Summum bonum quo superius non est Deus est : ac per hoc incommutabile bonum est. » 1^{re} phrase du *De natura boni contra Manich.*, t. 42, col. 551. — Soit encore : « Quare mutabilia ? quia non summe sunt. » *De vera religione*, c. 18, n. 35, t. 34, col. 137. — « ... quod enim vere est incommutabiliter manet. » *De fide et symbolo*, c. 4, n. 7, t. 40, col. 185.

l'Être suprême, le Bien suprême, c'est l'Être et le Bien véritables, l'Être et le Bien qui ne sont pas des participations de l'idée d'Être ou de l'idée du Bien, mais qui sont identiquement l'idée de l'Être, l'idée du Bien, et par là-même, la Vérité, adéquation de l'idée et de l'être. « Ton nom propre serait-il l'Être, si tout ce qui est hors de toi, ne se trouvait, comparé à toi, n'être pas véritablement ¹ ? » Mais comment l'immutabilité suit-elle de la vérité ou plénitude de l'être ? Changer, c'est recevoir ou perdre une certaine forme d'être. Pour recevoir une forme nouvelle il faut manquer de cette forme ². Or la Vérité, forme suprême, ne peut manquer d'aucune forme. C'est peu de dire qu'elle possède toutes les perfections. Elle est ces perfections mêmes ; et c'est pourquoi elle est Vérité. Mais nul ne s'ajoute à lui-même. La Vérité ne peut donc rien acquérir. « Dans cette simplicité, il ne se trouve rien qui ait pu recevoir ou recouvrer sa forme, mais il y a la forme même ; la substance éternelle et immuable n'est point sans forme, elle est elle-même ³ ». — Pourrait-elle perdre quelque chose ? Par elle-même ? Mais l'être vrai ne se détruit pas de lui-même. Tendre au non-être, c'est manifester qu'on n'est pas véritablement et qu'on a reçu l'être ⁴. Par l'action d'une nature contraire à la sienne ? Il n'en existe pas. Le néant seul est contraire à l'Être véritable ⁵.